
                             HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

                           MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

                           Odbor školství a mládeže 

 

Podpora integrace dětí a žáků 

 se zdravotním postižením 

 v hlavním městě Praze 

 

PaedDr. Stanislava Dvořáková 

 

 



                             HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

                           MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

                           Odbor školství a mládeže 

Základní informace k zajištění funkce 

asistenta pedagoga (AP) 

 
Podpůrná asistenční služba pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 
 

● pro žáky se sociálním znevýhodněním 

  (není nutný posudek školského poradenského zařízení) 
 

● pro žáky se zdravotním postižením 

(nutné doporučení školského poradenského zařízení) 

 



                             HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

                           MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

                           Odbor školství a mládeže 

         Legislativní zabezpečení funkce AP 

 

➢ Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
 odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 
 (§ 16 odst 9 a 10) 

➢ Zákon č. 563/2004Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých 

 zákonů, ve znění pozdějších předpisů (§ 2 odst 2, § 20, § 22, § 32,) 

➢ Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními 

 vzdělávacími potřebami a vzdělávání dětí, žáků a studentů mimořádně 
 nadaných, ve znění pozdějších předpisů (§ 7, § 8 odst. 6 a 7) 

➢ Nařízení vlády č. 75/2005 Sb., o stanovení rozsahu přímé vyučovací, přímé 

 výchovné, přímé speciálně pedagogické a přímé pedagogicko-psychologické 
 činnosti pedagogických pracovníků, ve znění pozdějších předpisů 

➢ další související právní předpisy 

 

 



                             HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

                           MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

                           Odbor školství a mládeže 

 

         Udělování souhlasu se zřízením funkce AP 

                   § 16 odst. 9 zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon) 

 

souhlas krajského úřadu 

● školy zřizované krajem, obcí či svazkem obcí 

● školy soukromé 

 

souhlas Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

● školy zřizované ministerstvem 

● školy zřizované registrovanou církví nebo náboženskými společnostmi 

 



                             HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

                           MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

                           Odbor školství a mládeže 

 
                    Vystavování souhlasu   
                    se zřízením funkce AP 
                   krajským úřadem (KÚ) 

 
 

● žádost školy 

● posudek školského poradenského zařízení (PPP, SPC) 

v případě integrace dětí, žáků a studentů se zdravotním 
postižením 
  
 

 



                             HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

                           MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

                           Odbor školství a mládeže 

 
       Náležitosti odborného posudku   
                pro zřízení funkce AP 
 
 

➢doporučení AP 

➢stanovení počtu hodin dle RVP 

➢náplň činnosti AP 

➢doba platnosti posudku / doporučení 

 

souhlasy jsou KÚ udělovány maximálně na dobu dvou let 

 

 



                             HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

                           MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

                           Odbor školství a mládeže 

253,9 

335,8 

431,3 

468 

562,2 

657,9 

76,5 69,8 

121 123,8 
149,8 

167 177,4 

226 

310,3 

344,2 

412,2 

490,9 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

550

600

650

700 CELKEM

Zřizovatel kraj

Zřizovatel MČ



                             HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

                           MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

                           Odbor školství a mládeže 

 

               Ekonomické zabezpečení AP 

                            Financování AP upravuje 

 

● Zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů 

● Vyhláška č. 492/2005 Sb., o krajských normativech, ve znění pozdějších 

  předpisů 

● Směrnice č. j. 28 768/2005-45, kterou se stanoví závazné zásady, podle 

  kterých provádějí krajské úřady rozpis finančních prostředků státního 
  rozpočtu 

 

 



                             HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

                           MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

                           Odbor školství a mládeže 

             Možnosti financování AP 
 

● Normativně 

na základě krajských normativů (dle  zahajovacích výkazů k 30. 9. šk. roku 
/údaje v části o individuální integraci/ může být nárok na zvýšení normativu) 
 

● Mimonormativně 

KÚ dofinancuje potřeby z vytvořené rezervy 
 

● Nadnormativně 

z jiných zdrojů (zřizovatel, projekty ESF,...) 
 

● Rozvojové a dotační programy MŠMT 

 

 



                             HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

                           MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

                           Odbor školství a mládeže 

         

                                     Financování AP z rozpočtu HMP 
                                         upravují 

 
Zásady pro sjednocení přístupu k integraci dětí, žáků a studentů 
se speciálními vzdělávacími potřebami na území hlavního města Prahy 
(příloha č. 1 k usnesení ZHMP č. 32/39 ze dne 17. 12. 2009) 
 
➢ sjednocení přístupu škol a školských zařízení zřizovaných HMP a MČ 
➢ přidělování finančních prostředků školám na integraci z rozpočtu HMP 

 Cílem je zajistit rovný přístup ke vzdělávání na území HMP 

termín podání žádostí: 

➢ do 31. 5. pro období září – prosinec 
➢ do 31.10. pro období leden - srpen 
 
Celková částka určená na zajištění mzdy AP je závislá na možnostech části 
rozpočtu HMP určené pro školství 

 



                             HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

                           MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

                           Odbor školství a mládeže 

Žádost o finanční prostředky na AP 
pro jednotlivá období 

 
Informace o postupu při získávání navýšených financí jsou v průvodním dopise 
zaslaném odborem školství a mládeže MHMP ředitelům škol zřizovaných HMP i MČ 

tabulka č. 1  (jmenovitý seznam dětí, žáků a studentů) 

➢vyplňují školy zřizované HMP i MČ 

➢zasílají na odbor školství a mládeže MHMP   

tabulka č. 2  (seznam bez jmen, pouze pořadové číslo) 

➢vyplňují školy zřizované MČ 

➢zasílají na úřad MČ 

➢tabulka č. 3  (jmenovitý seznam škol) 

➢vyplňuje úřad MČ 

➢zasílá na odbor školství a mládeže MHMP 

 

 



                             HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

                           MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

                           Odbor školství a mládeže 

64 737,1 
60 000,0 

80 266,0 

86 589,0 

110 779,0 

135 300,0 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

CELKEM

Roční rozpočet rezervy

Dofinancování z jiných zdrojů



                             HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

                           MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

                           Odbor školství a mládeže 

 

Finanční podpory integrovaného vzdělávání 
 

 
● HMP - granty 

 „Celoměstské programy podpory vzdělávání na území hlavního města 

    Prahy pro rok 2016“    

➢ 5 programů 

➢ lhůta pro podání žádosti 2. 11. - 30. 11. 2015 

● MŠMT – rozvojové programy 

 

 

 



                             HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

                           MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

                           Odbor školství a mládeže 

 

Odkazy na webové stránky 
 

 
● www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/dotacni-rozvojove-a-operacni-programy 
 

● http://skoly.praha-mesto.cz/               Pro školy/Pro veřejnost        Integrace 

 

● www.praha.eu                                          Finance         Dotace a granty          Školství 

                                                                            O městě        Život v Praze         Školství 
 
● www.vystupy.inkluze.upol.cz 

● www.nuv.cz 

 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/dotacni-rozvojove-a-operacni-programy
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/dotacni-rozvojove-a-operacni-programy
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/dotacni-rozvojove-a-operacni-programy
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/dotacni-rozvojove-a-operacni-programy
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/dotacni-rozvojove-a-operacni-programy
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/dotacni-rozvojove-a-operacni-programy
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/dotacni-rozvojove-a-operacni-programy
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/dotacni-rozvojove-a-operacni-programy
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/dotacni-rozvojove-a-operacni-programy
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/dotacni-rozvojove-a-operacni-programy
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/dotacni-rozvojove-a-operacni-programy
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/dotacni-rozvojove-a-operacni-programy
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/dotacni-rozvojove-a-operacni-programy
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/dotacni-rozvojove-a-operacni-programy
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/dotacni-rozvojove-a-operacni-programy
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/dotacni-rozvojove-a-operacni-programy
http://skoly.praha-mesto.cz/
http://skoly.praha-mesto.cz/
http://skoly.praha-mesto.cz/
http://skoly.praha-mesto.cz/
http://skoly.praha-mesto.cz/
http://skoly.praha-mesto.cz/
http://skoly.praha-mesto.cz/
http://skoly.praha-mesto.cz/
http://skoly.praha-mesto.cz/
http://skoly.praha-mesto.cz/
http://www.praha.eu/
http://www.praha.eu/
http://www.praha.eu/
http://www.praha.eu/
http://www.praha.eu/
http://www.praha.eu/
http://www.vystupy.inkluze.upol.cz/
http://www.vystupy.inkluze.upol.cz/
http://www.vystupy.inkluze.upol.cz/
http://www.vystupy.inkluze.upol.cz/
http://www.vystupy.inkluze.upol.cz/
http://www.vystupy.inkluze.upol.cz/
http://www.vystupy.inkluze.upol.cz/
http://www.vystupy.inkluze.upol.cz/
http://www.vystupy.inkluze.upol.cz/
http://www.vystupy.inkluze.upol.cz/
http://www.vystupy.inkluze.upol.cz/
http://www.nuv.cz/
http://www.nuv.cz/
http://www.nuv.cz/
http://www.nuv.cz/
http://www.nuv.cz/


                             HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

                           MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

                           Odbor školství a mládeže 

 

 

 

Děkuji za pozornost 
 
 
 
 
 

 
 


